
 
 

 

VISTO el Expediente Nº 827

 

  CONSIDERANDO:

Que es necesario estab

carreras de pre-grado y grado, modalidad presencial, correspondiente al Ciclo 

Lectivo 2022. 

Que el Calendario Académico permite organizar y coordinar los 

procesos de enseñanza y de aprendizaje en las distintas Unidade

la Universidad. 

Que es necesario programar y planificar las actividades Administrativas 

vinculadas a las actividades académicas a desarrollarse en el ciclo lectivo 2022. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos, Evaluación de Antecedentes 

y Posgrado del Consejo Superior ha emitido despacho con criterio favorable.

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones que el Estatuto 

Universitario le confiere al Consejo Superior.

 

  Por ello, 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL

ARTICULO 1º: Aprobar el Calendario Académico de la modalidad presencial para las 

carreras de pre-grado y grado, correspondiente al Ciclo Lectivo 2022, de acuerdo al 

Anexo I que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTICULO 2º: Disponer que los estudiantes de modalidad presencial podrán cursar 

materias de la modalidad virtual según el Calendario Académico de la misma 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2022, de acuerdo al Anexo II que forma parte 

integrante de la presente Resolución.

ARTICULO 3º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese.

RESOLUCION (CS) Nº: 

 

QUILMES, 27 DE OCTUBRE DE 2021

VISTO el Expediente Nº 827-0822/21-ED, el año lectivo 2022, y

CONSIDERANDO: 

Que es necesario establecer el Calendario Académico para las 

grado y grado, modalidad presencial, correspondiente al Ciclo 

Que el Calendario Académico permite organizar y coordinar los 

procesos de enseñanza y de aprendizaje en las distintas Unidade

Que es necesario programar y planificar las actividades Administrativas 

vinculadas a las actividades académicas a desarrollarse en el ciclo lectivo 2022. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Evaluación de Antecedentes 

Posgrado del Consejo Superior ha emitido despacho con criterio favorable.

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones que el Estatuto 

Universitario le confiere al Consejo Superior. 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º: Aprobar el Calendario Académico de la modalidad presencial para las 

grado y grado, correspondiente al Ciclo Lectivo 2022, de acuerdo al 

Anexo I que forma parte integrante de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º: Disponer que los estudiantes de modalidad presencial podrán cursar 

materias de la modalidad virtual según el Calendario Académico de la misma 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2022, de acuerdo al Anexo II que forma parte 

te Resolución. 

ARTICULO 3º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese.

RESOLUCION (CS) Nº: 313/21  

27 DE OCTUBRE DE 2021 

ED, el año lectivo 2022, y 

lecer el Calendario Académico para las 

grado y grado, modalidad presencial, correspondiente al Ciclo 

Que el Calendario Académico permite organizar y coordinar los 

procesos de enseñanza y de aprendizaje en las distintas Unidades Académicas de 

Que es necesario programar y planificar las actividades Administrativas 

vinculadas a las actividades académicas a desarrollarse en el ciclo lectivo 2022.  

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Evaluación de Antecedentes 

Posgrado del Consejo Superior ha emitido despacho con criterio favorable. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones que el Estatuto 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

ARTICULO 1º: Aprobar el Calendario Académico de la modalidad presencial para las 

grado y grado, correspondiente al Ciclo Lectivo 2022, de acuerdo al 

ARTICULO 2º: Disponer que los estudiantes de modalidad presencial podrán cursar 

materias de la modalidad virtual según el Calendario Académico de la misma 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2022, de acuerdo al Anexo II que forma parte 

ARTICULO 3º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 



 
 

CARRERAS DE PREGRADO

Inscripción a Carreras 

Taller de Vida Universitaria (1ª Etapa 
Cierre y entrega de Actas del Taller de Vida Universitaria (1ª Etapa 
Vestibular) 

Mesas de Exámenes de Febrero 
 
Inscripción a examen Integrador 2º cuatrimestre de 2021
Inscripción a examen Libre  
Llamado a exámenes Libres e Integrador 2º cuatrimestre de 2021

Inscripción a materias 
Inicio de cursada 
Finalización de cursada 
Fecha límite de cierre y entrega de Actas 

Mesas de Exámenes de Mayo 
 
Inscripción a examen Integrador 2º cuatrimestre de 2021
Inscripción a examen Libre  

Llamado a exámenes Libres e Integrador 2º cuatrimestre de 2021

Mesas de Exáme
 
Inscripción a exámenes Libres
Llamado a exámenes Libres 
 
Receso 
 

Inscripción a materias 
Inicio de cursada 
Finalización de cursada 
Fecha límite de cierre y entrega de Actas 

 

ANEXO I 

CARRERAS DE PREGRADO Y GRADO 

MODALIDAD PRESENCIAL 

1 de noviembre al 1 de 
diciembre de 2021    

de Vida Universitaria (1ª Etapa - Vestibular) 14 al 24 de febrero de 2022 
Cierre y entrega de Actas del Taller de Vida Universitaria (1ª Etapa - 25 de febrero

 
 

Mesas de Exámenes de Febrero – Libres e Integrador 2º cuatrimestre de 2

Inscripción a examen Integrador 2º cuatrimestre de 2021 3 y 4 de febrero 
7 de febrero 

Llamado a exámenes Libres e Integrador 2º cuatrimestre de 2021 16, 17 y 18 de febrero  
2022

 
1º Cuatrimestre 

 
7 al 10 de marzo 
28 de marzo  
15 de julio  

Fecha límite de cierre y entrega de Actas  hasta el 22 de julio 
 

Mesas de Exámenes de Mayo - Libres e Integrador 2º cuatrimestre de 2021

Inscripción a examen Integrador 2º cuatrimestre de 2021 3 y 4 de mayo 
5 de mayo
 

Llamado a exámenes Libres e Integrador 2º cuatrimestre de 2021 16 al 20 de mayo
 

Mesas de Exámenes de Julio - Libres 

Inscripción a exámenes Libres 4 y 5 de julio 
11 al 14 de julio  
 
25 al 29 de julio

 
2º  Cuatrimestre 

1 al 4 de agosto 
22 de agosto  
9 de diciembre   

Fecha límite de cierre y entrega de Actas  hasta el 16 de diciembre  
2022

1 de noviembre al 1 de 
diciembre de 2021     
14 al 24 de febrero de 2022  
25 de febrero de 2022 

Libres e Integrador 2º cuatrimestre de 2021 

3 y 4 de febrero de 2022 
7 de febrero  de 2022 
16, 17 y 18 de febrero  de 
2022 

7 al 10 de marzo de 2022 
28 de marzo  de 2022 
15 de julio  de 2022 
hasta el 22 de julio de 2022 

º cuatrimestre de 2021 

3 y 4 de mayo de 2022 
5 de mayo de 2022 

16 al 20 de mayo de 2022 

4 y 5 de julio de 2022 
11 al 14 de julio  de 2022 

25 al 29 de julio de 2022 

1 al 4 de agosto de 2022 
2 de agosto  de 2022 

9 de diciembre   de 2022 
hasta el 16 de diciembre  de 
2022 



 
 

Mesas de Exámenes de Septiembre 
 
Inscripción a examen Integrador 1º

Llamado examen Integrador 1º cuatrimestre de 2022
 

Mesas de Exámenes  Octubre 
 
Inscripción a examen Integrador 1º cua
Inscripción a examen Libre  
Llamado a exámenes libres e integrador 1º cuatrimestre de 2021

Mesas de Especiales  
 
Solicitud de Mesas y emisión de Actas de Prácticas Profesionales 

 

** Todas las inscripciones se realizarán por autogestión en el Sistema SIU Guaraní.

 

ANEXO I RESOLUCION (CS) Nº: 

 

 
Mesas de Exámenes de Septiembre - Integrador 1º cuatrimestre de 2022

Inscripción a examen Integrador 1º cuatrimestre de 2022 1 y 2 de septiembre
 

Llamado examen Integrador 1º cuatrimestre de 2022 19, 20, 22 y 23 de 
septiembre

 
Mesas de Exámenes  Octubre - Libres e Integrador 1º cuatrimestre de 2022

Inscripción a examen Integrador 1º cuatrimestre de 2021 3 y 4 de octubre 
5 de octubre 

Llamado a exámenes libres e integrador 1º cuatrimestre de 2021 24 al 2
 

Mesas de Especiales  - Artículos 16 y 17 del Régimen de Estudios

olicitud de Mesas y emisión de Actas de Prácticas Profesionales  marzo, abril, junio, agosto, 
septiembre, noviembre y 
diciembre 

** Todas las inscripciones se realizarán por autogestión en el Sistema SIU Guaraní.

ANEXO I RESOLUCION (CS) Nº: 313/21 

Integrador 1º cuatrimestre de 2022 

1 y 2 de septiembre de 2022 

19, 20, 22 y 23 de 
septiembre de 2022 

Libres e Integrador 1º cuatrimestre de 2022 

3 y 4 de octubre de 2022 
5 de octubre de 2022 
24 al 28 de octubre  de 2022 

Artículos 16 y 17 del Régimen de Estudios 

marzo, abril, junio, agosto, 
septiembre, noviembre y 
diciembre  

** Todas las inscripciones se realizarán por autogestión en el Sistema SIU Guaraní. 

  



 
 

CALENDARIO PARA ESTUDIANTES DE MODALIDAD PRESENCIAL QUE 
CURSEN MATERIAS DE MODALIDAD VIRTUAL 

 

Inscripción a materias 
Inicio clases 
Finalización clases 
Cierre de actas de cursada 
Vencimiento: Según Art. 10 del Régimen de Estudios
El 1º turno de  exámenes finales al que puede presentarse es el correspondiente al mes de julio 
de 2022 

Inscripción a materias 
Inicio clases 
Finalización clases 
Cierre de actas de cursada 
Vencimiento: Según Art. 10 del Régimen de Estudios
El 1º turno de  exámenes finales al que puede presentarse es el corre
septiembre de 2022 

Inscripción a materias 
Inicio clases 
Finalización clases 
Cierre de actas de cursada 
Vencimiento: Según Art. 10 del Régimen de Estudios
El 1º turno de  exámenes finales al que puede presentarse es el correspondiente al mes de 
diciembre de 2022 

 
 

ANEXO II RESOLUCION (CS) Nº:

 

 

 

ANEXO II 

CALENDARIO PARA ESTUDIANTES DE MODALIDAD PRESENCIAL QUE 
CURSEN MATERIAS DE MODALIDAD VIRTUAL  

1er. Período de Clases 
17 al 27 de febrero de 2022
17 de marzo de 2022 
29 de junio de 2022 
06 de julio 2022 

Vencimiento: Según Art. 10 del Régimen de Estudios 
El 1º turno de  exámenes finales al que puede presentarse es el correspondiente al mes de julio 

2do. Período de Clases 
14 al 24 de abril de 2022 
12 de mayo de 2022 
24 de agosto 2022 
31 de agosto 2022 

Vencimiento: Según Art. 10 del Régimen de Estudios 
El 1º turno de  exámenes finales al que puede presentarse es el correspondiente al mes de 

3er. Período de Clases 

30 de junio al 10 de julio de 2022
28 de julio de 2022 
9 de noviembre de 2022 
16 de noviembre de 2022 

encimiento: Según Art. 10 del Régimen de Estudios 
El 1º turno de  exámenes finales al que puede presentarse es el correspondiente al mes de 

ANEXO II RESOLUCION (CS) Nº: 313/21 

  

CALENDARIO PARA ESTUDIANTES DE MODALIDAD PRESENCIAL QUE 

17 al 27 de febrero de 2022 

El 1º turno de  exámenes finales al que puede presentarse es el correspondiente al mes de julio 

spondiente al mes de 

30 de junio al 10 de julio de 2022 

 

El 1º turno de  exámenes finales al que puede presentarse es el correspondiente al mes de 


